Дело №1-64/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Ярославль «03» июля 2018 года

Кировский районный суд г.Ярославля в составе

председательствующего судьи Сутормина В.М.

при секретарях Андреевой М.О., Потехине Е.В. и Артамоновой С.Ю., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора г.Ярославля Старшовой Л.Е.,

подсудимого ФИО15,

защитника – адвоката Комиссаровой Е.В., представившей удостоверение №692 и ордер №011919,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Кировского районного суда г.Ярославля уголовное дело в отношении

ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г.Ярославля, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, холостого, детей и иных иждивенцев не имеющего, неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ не задерживавшегося, под стражей не содержавшегося,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО15 виновен в двух покушениях на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, совершенных при следующих обстоятельствах.

В период до 17.09.2017 ФИО15 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из корыстной заинтересованности вступили в преступный сговор с целью реализации преступного умысла, направленного на совместный незаконный сбыт наркотических средств широкому кругу лиц на территории г.Ярославля, распределили между собой преступные роли и совместно осуществляли свою преступную деятельность с момента вступления в преступный сговор до 22.09.2017.

Согласно распределенным ролям неустановленное лицо осуществляло незаконное приобретение партий наркотических средств в значительном и крупном размерах и бесконтактным способом, посредством тайников, оборудуемых на территории г.Ярославля, передавало их ФИО15 для последующего осуществления им незаконного сбыта бесконтактным способом, посредством тайников. Также неустановленное лицо должно было осуществлять контакты с наркопотребителями, сообщая им о местонахождении тайников, оборудованных ФИО15

ФИО15, согласно отведенной ему роли в совершении преступлений группой лиц по предварительному сговору, лично получал бесконтактным способом, то есть посредством тайников, от неустановленного лица партии наркотических средств, упакованные в пакеты и свертки, незаконно хранил их в целях последующего сбыта в арендуемом им гараже 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществлял взвешивание посредством электронных весов и дальнейшую расфасовку в полимерные пакеты полученных от неустановленного лица наркотических средств, после чего, действуя согласно получаемым посредством приложения «Telegram messenger» в сети Интернет указаниям неустановленного лица, незаконно лично сбывал указанные наркотические средства бесконтактным способом, посредством тайников.

Преступная деятельность ФИО15 и неустановленного лица выразилась в следующем. 

В период до 17.09.2017 неустановленное лицо, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, группой лиц по предварительному сговору с ФИО15, выполняя свою роль в совершении преступления, незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,039 грамма и ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 1,102 грамма, расфасованные в свертки, которые в один из дней в указанный период времени в целях реализации общего с ФИО15 преступного умысла посредством оборудованного на участке местности, расположенном возле дома №33 по ул.Нефтяников г.Ярославля, тайника передало ФИО15 для осуществления незаконного сбыта наркопотребителям. 

ФИО15, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой договоренности, получив 17.09.2017 посредством указанного тайника, оборудованного неустановленным лицом, наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,039 грамма, и ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 1,102 грамма, незаконно перевез их ДД.ММ.ГГГГ от вышеуказанного участка местности в гараж 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, осуществив посредством заранее приисканных электронных весов взвешивание и дальнейшую расфасовку в полимерные пакеты, хранил указанные наркотические средства с момента получения до ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая реализацию общего с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, ФИО15 в утреннее время 20.09.2017 поместил сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,039 грамма, в тайник, оборудованный на участке местности возле дома №5 по ул.Выставочной г.Ярославля, обозначенный географическими координатами 57.6640265, 39.8320082, совершив тем самым совместные с неустановленным лицом действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства. 

Предназначенное неустановленным лицом и ФИО15 к незаконному сбыту группой лиц по предварительному сговору наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 1,102 грамма, помещенное в сверток, ФИО15 хранил в арендуемом им гараже 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ожидая указаний неустановленного лица о помещении указанного наркотического средства в тайник, с момента получения до момента задержания ФИО15 и изъятия наркотического средства из незаконного оборота.

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору ФИО15 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, были обнаружены и изъяты сотрудниками УМВД России по Ярославской области при следующих обстоятельствах:

-22.09.2017 в период с 16 часов 01 минуты до 16 часов 25 минут на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 50 метров от дома №5 по ул.Выставочной г.Ярославля (обозначенном географическими координатами 57.6640265, 39.8320082), в результате оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», было изъято из незаконного оборота предназначенное ФИО15 и неустановленным лицом к дальнейшему незаконному сбыту группой лиц по предварительному сговору, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,039 грамма;

-22.09.2017 в период с 20 часов 35 минут до 21 часа 30 минут в гараже 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в результате оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», было изъято из незаконного оборота предназначенное ФИО15 и неустановленным лицом к дальнейшему незаконному сбыту группой лиц по предварительному сговору, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 1,102 грамма.

Общая масса предназначенных к незаконному сбыту ФИО15 и неустановленным лицом наркотических средств составила: мефедрон (4-метилметкатинон) - 1,039 грамма, ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона - 1,102 грамма. 

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681, наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон), а также производные N-метилэфедрона относятся к списку I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,039 грамма, относится к значительному размеру, количество наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон – производного N-метилэфедрона, массой 1,102 грамма, относится к крупному размеру.

Кроме того, в период до 16 часов 29 минут 21.09.2017 неустановленное лицо, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, группой лиц по предварительному сговору с ФИО15, выполняя свою роль в совершении преступления, незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 8,331 грамма, а также ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 9,569 грамма, расфасованные в свертки, которые в один из дней в указанный период времени в целях реализации общего с ФИО15 преступного умысла посредством оборудованного на участке местности, расположенном возле дома №9А по ул.Магистральной г.Ярославля, обозначенном географическими координатами 57,6298677376633, 39,8028615693642, тайника передало ФИО15 для осуществления незаконного сбыта наркопотребителям. 

ФИО15, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой договоренности, около 17 часов 00 минут 21.09.2017 получил посредством «тайника», оборудованного неустановленным лицом на участке местности, расположенном возле дома №9А по ул.Магистральной г.Ярославля, обозначенном географическими координатами 57,6298677376633, 39,8028615693642, один пакет, внутри которого находились один сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 8,331 грамма, а также один сверток с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 9,569 грамма, в целях последующего сбыта.

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, ФИО15 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку около 17 часов 00 минут 21.09.2017 ФИО15 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области на участке местности, расположенном возле дома №9А по ул.Магистральной г.Ярославля, и непосредственно после этого доставлен в здание УНК УМВД России по Ярославской области, расположенное по адресу: 

<

...>. Указанные наркотические средства – мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, были обнаружены и изъяты сотрудниками УМВД России по Ярославской области при следующих обстоятельствах:

-21.09.2017 в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 45 минут в помещении по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра ФИО15, задержанного в результате оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» возле дома №9А по ул.Магистральной г.Ярославля, были изъяты из незаконного оборота предназначенные ФИО15 и неустановленным лицом к дальнейшему незаконному сбыту, группой лиц по предварительному сговору, наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 8,331 грамма, а также ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 9,569 грамма.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681, наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон), а также производные N-метилэфедрона относятся к списку I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 8,331 грамма, относится к крупному размеру, количество наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон – производного N-метилэфедрона, массой 9,569 грамма, относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО15 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался, сославшись на ст.51 Конституции Российской Федерации, в связи с чем в судебном заседании исследовались его показания, данные в ходе предварительного следствия.

В ходе допросов 09.01.2018, 17.01.2018 и 19.02.2018 ФИО15 показал, что в апреле 2017 года в мобильном приложении «Telegram messenger» он нашел сайт (паблик аккаунт) для продажи наркотических средств 

<

данные изъяты>. Через указанный сайт он стал общаться с человеком под псевдонимом 

<

данные изъяты> который объяснил ему, что он должен будет пределах г.Ярославля закладывать наркотические средства для последующего их получения теми лицами, которые их употребляют, за что он будет получать 250 рублей за закладку. Для хранения наркотиков ФИО15 арендовал у мужчины по имени ФИО1 гараж, расположенный около ТРЦ «РИО». ФИО15 17.09.2017, предварительно получив сведения о местонахождении партии наркотических средств, приехал к дому №33 по ул.Нефтяников г.Ярославля, где нашел тайник с наркотиком, упакованным в свертки. Приехав с наркотиками в арендованный гараж, ФИО15 развернул свертки, обнаружив в пакетах наркотик «меф» и производное от наркотика «меф». Подсудимый расфасовал наркотик «меф» по полиэтиленовым сверткам, предварительно взвесив их на электронных весах, получилось 4 свертка каждый массой 0,75 грамма. Сверток с производным «мефа» он не расфасовывал. ФИО15 20.09.2017 в районе домов №1 и №5 по ул.Выставочной г.Ярославля сделал 4 закладки с наркотиком «меф». Места тайников он фотографировал на свой мобильный телефон и фотографии с описанием мест тайников отправлял человеку с псевдонимом 

<

данные изъяты>. В том числе ФИО15 сделал одну закладку с наркотиком «меф» в 50 метрах от дома №5 по ул.Выставочная г.Ярославля. Один сверток с производным от наркотика «меф» оставался в арендуемом ФИО15 гараже. Данный сверток предназначался к дальнейшему сбыту. По указанию оператора 21.09.2017 около 17 часов 00 минут ФИО15 приехал к дому №9А по ул.Магистральной г.Ярославля с целью получить партию наркотических средств, под металлической трубой он обнаружил сверток с наркотическим веществом, поднял его и положил в карман джинсов, после чего он был задержан сотрудниками полиции. ФИО15 предъявлялся диск DVD+R с содержанием его сотового телефона, в файле с названием «Лента событий» содержатся сведения о полученных от 

<

данные изъяты> координатах места тайника с наркотиками, за которыми он поехал 21.09.2017, в файле с названием «5003» в папке «Изображения» содержится изображение места закладки с наркотиком. ФИО15 предъявлялась детализация движения денежных средств по счету банковской карты ПАО «Сбербанк России», открытой на его имя. В период с 30.07.2017 до 18.09.2017 на его карту переводились деньги за сделанные им закладки с наркотиками (т.2, л.д.2-6, 40-45, 116-118).

Правильность оглашенных показаний ФИО15 подтвердил в полном объеме.

Допрошенная в ходе судебного заседания в качестве свидетеля ФИО2. показала, что приходится подсудимому бабушкой, с 2007 года являлась опекуном внука ввиду лишения его матери родительских прав. ФИО15 она характеризовала исключительно с положительной стороны, отметив такие его качества, как доброта и отзывчивость, а также то обстоятельство, что внук оказывает ей помощь, в том числе финансовую, ввиду того, что она страдает хроническими заболеваниями и имеет ограниченные доходы. Свидетель указала, что к настоящему времени подсудимый фактически закончил обучение в Ярославском градостроительном колледже, получил профессию, работает в такси, наркотические средства не употребляет.

Помимо показаний подсудимого, данных в ходе предварительного следствия, его виновность в объеме, указанном в приговоре, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя, при согласии стороны защиты, в судебном заседании были оглашены показания свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, не явившихся по вызову суда.

Из протокола допроса свидетеля ФИО3 от 21.12.2017 следует, что 21.09.2017 он участвовал в качестве понятого при проведении сотрудниками полиции личного досмотра ФИО15, в ходе которого из правого кармана его джинсов был изъят полимерный сверток из фольги, в данном свертке находилось два полимерных пакета с застежкой с веществом внутри. ФИО15 пояснил, что при нем находилось наркотическое средство мефедрон («меф»). Также у ФИО15 были изъяты сотовый телефон iPhone с сим-картой, и банковская карта (т.1, л.д.224-226).

Согласно протоколам допросов свидетелей ФИО4 и ФИО5 от 22.12.2017 и 15.01.2018 они принимали участие в качестве понятых при проведении 22.09.2017 сотрудниками полиции осмотра участка местности около дома №5 по ул.Выставочная г.Ярославля, в ходе которого на земле, возле дерева был обнаружен и изъят сверток в фольге (т.1, л.д.227-229, 230-232).

Из протоколов допросов свидетелей ФИО6 и ФИО8 от 29.12.2017 и 14.02.2018 следует, что 22.09.2017 они участвовали в качестве понятых при проведении сотрудниками полиции обследования помещения гаража 

<

данные изъяты>, в ходе которого были обнаружены электронные весы, сверток с веществом внутри, много пакетов, внутри которых были пакетики меньшего размера - фасовочные, моток пищевой фольги, скотч (т.1, л.д.233-236, т.2, л.д.105-107).

Согласно протоколу допроса свидетеля ФИО7 от 31.01.2018 он в апреле-мае 2017 года сдал в аренду принадлежащий ему гараж 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, молодому человеку по имени ФИО14, которому он передал комплект ключей. Сотрудниками полиции 22.09.2017 проведено обследование его гаража, в ходе которого помимо прочего изъят полимерный пакет с веществом и электронные весы. Все предметы, изъятые в гараже, принадлежат молодому человеку по имени ФИО14 (т.2, л.д.89-92). 

Из протокола допроса свидетеля ФИО9 от 09.01.2018 следует, что 21.09.2017 он проводил личный досмотр ФИО15 в здании УНК УМВД России по Ярославской области, в ходе которого обнаружены и изъяты два полимерных пакета с порошкообразным веществом внутри, сотовый телефон, банковская карта (т.1, л.д.237-240).

Согласно протоколам допросов свидетелей ФИО10, ФИО11, ФИО12 и ФИО13 от 11.01.2018,16.01.2018 и 01.02.2018 в УНК УМВД России по Ярославской области имелась оперативная информация о причастности ФИО15 к незаконному обороту наркотических средств. 21.09.2017 около 17 часов 00 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО15 был обнаружен около дома №9А по ул.Магистральная г.Ярославля, где он возле расположенного рядом с домом дерева на земле под металлической трубой поднял сверток, после чего был задержан и доставлен в здание УНК УМВД России по Ярославской области для проведения его личного досмотра. ФИО15 сообщил, что 20.09.2017 он сделал несколько закладок с наркотическим средством в районе дома №5 по ул.Выставочной г.Ярославля. 22.09.2017 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого в 50 метрах от дома №5 по ул.Выставочная г.Ярославля у дерева в земле, был обнаружен и изъят сверток из фольги, перемотанный липкой лентой с порошкообразным веществом внутри. Кроме того, 22.09.2017 было проведено оперативно-розыскное мероприятие, в ходе которого обследован гараж 

<

данные изъяты> арендуемый ФИО15, в ходе которого было обнаружено и изъято: большое количество полимерных пакетов, моток пищевой фольги, электронные весы, полимерный пакет, с порошкообразным веществом (т.2, л.д.7-11, 12-15, 27-30, 93-96).

Наряду с показаниями свидетелей, виновность подсудимого подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела.

По эпизоду №1.

Из постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 22.09.2017 следует, что в орган предварительного расследования предоставлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого 22.09.2017 в 50 метрах от дома №5 по ул.Выставочная г.Ярославля был обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом внутри (т.1, л.д.18-19).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от 22.09.2017 следует, что при обследовании участка местности, расположенного в 50-ти метрах от дома №5 по ул.Выставочная г.Ярославля, обнаружено и изъято наркотическое средство (т.1, л.д.5).

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 22.09.2017 в период с 16 часов 01 минуты до 16 часов 25 минут 22.09.2017 в ходе оперативно-розыскного мероприятия примерно в 50 метрах от дома №5 по ул.Выставочной г.Ярославля обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом внутри (т.1, л.д.7-12).

Из справки об исследовании №22-910 от 22.09.2017 и заключения эксперта №21-2200 от 27.10.2017 следует, что вещество, изъятое 22.09.2017 в ходе оперативно-розыскного мероприятия примерно в 50 метрах от дома №5 по ул.Выставочной г.Ярославля, содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса вещества, представленного на первоначальное исследование составила 1,039 грамма (т.1, л.д.17, 22-24).

Дознавателем 02.11.2017 осмотрены бумажный конверт с находящимся в нем свертком из фольги и пакет из прозрачного полимерного материала с веществом внутри, изъятыми в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 22.09.2017 (т.1, л.д.31-34).

Согласно протоколу явки с повинной от 21.09.2017 ФИО15 сообщил сотруднику полиции сведения о совершенном им преступлении, а именно: об оборудовании тайника с наркотическим средством «меф» 20.09.2017 в районе ул.Выставочная г.Ярославля (т.1, л.д.107-108).

Согласно постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 25.09.2017 в орган следствия предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности по факту обнаружения и изъятия полимерного пакета с веществом внутри и иных предметов в гараже 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.1, л.д.190-191).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от 25.09.2017 следует, что 22.09.2017 при обследовании гаража 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный пакет с наркотическим средством внутри, которое хранил ФИО15 (т.1, л.д.175).

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 22.09.2017, в период с 20 часов 35 минут до 21 часа 10 минут 22.09.2017 в гараже 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты полимерный пакет с веществом внутри, полимерные пакеты, фрагменты бумаги и фольги, липкая лента типа «скотч», электронные весы (т.1, л.д.178-182).

Из справки об исследовании №22-918 от 25.09.2017 и заключения эксперта №21-2470 от 08.12.2017, следует, что в веществе, изъятом в ходе оперативно-розыскного мероприятия 22.09.2017 при обследовании гаражного бокса 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, выявлено наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона первоначальной массой 1,102 грамма (т.1, л.д.188, 204-207).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 12.01.2018 ФИО15 показал место обустройства им тайника с наркотическим средством в районе дома №5 по ул.Выставочной г.Ярославля; гараж 

<

данные изъяты>, который он арендовал с целью хранения наркотических средств; а также участок местности в районе дома №33 по ул.Нефтяников г.Ярославля, где он 17.09.2017 приобрел наркотические средства (т.2, л.д.16-26).

Следователем 18.01.2018 осмотрены бумажный конверт с находящимися в нем полимерным пакетом с веществом внутри, изъятым в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 22.09.2017 (т.2, л.д.48-49).

Следователем 18.01.2018 осмотрены предметы, изъятые 22.09.2017 в ходе обследования гаража 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а именно: полимерный пакет с веществом внутри, упаковочный материал, электронные весы (т.2 л.д.62-63).

Следователем 29.01.2018 осмотрен диск DVD+R «Verbatim», на который была скопирована информация с сотового телефона 

<

данные изъяты>, находившегося в пользовании ФИО15, в файле «Apple Заметки» содержится информация, в том числе, от 20.09.2017 о координатах места закладки ФИО15 наркотического средства 57.6640265, 39.8320082 («клад у дерева в земле») (т.2, л.д.80-88).

Следователем 19.02.2018 осмотрен DVD-R диск с детализацией расходов для абонентского номера №, находившегося в пользовании ФИО15, согласно которой с данного номера осуществлялись соединения с мобильным интернетом: 17.09.2017 в 00:50:30, объем трафика – 10,29 Мб; 20.09.2017 в 00:05:08, объем трафика – 44,36 Мб; 20.09.2017 в 08:25:53, объем трафика – 9,51 Мб (т.2, л.д.111-113).

По эпизоду №2.

Из рапортов об обнаружении признаков преступления от 21.09.2017 и 28.09.2017 следует, что в ходе личного досмотра ФИО15, задержанного сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» 21.09.2017, обнаружены и изъяты наркотические средства (т.1, л.д.85-86, 92).

Согласно постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 21.09.2017 в следственный орган предоставлены рассекреченные результаты оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в ходе которого ФИО15 21.09.2017 был задержан у дома №9А по ул.Магистральная г.Ярославля с находившимися при нем наркотическими средствами (т.1, л.д.94-95, 105-106).

Из протокола личного досмотра (досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства) и изъятия вещей (предметов и документов) от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ходе личного досмотра ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ были обнаружены и изъяты два полимерных пакета с веществом внутри, сотовый телефон «iPhone 6» с sim-картой, банковская карта ПАО «Сбербанк России» (т.1, л.д.96-99). 

Согласно справке об исследовании №22-908 от 21.09.2017 и заключению эксперта №21-2079 от 06.10.2017 изъятые у ФИО15 вещества 21.09.2017 являются наркотическими средствами ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой 9,569 грамма, и мефедрон (4-метилметкатинон), массой 8,331 грамма (т.1, л.д.104, 133-136).

Из протокола явки с повинной от 21.09.2017 следует, что ФИО15 указал на то, что 21.09.2017 он был задержан сотрудниками полиции у дома №9А по ул.Магистральная г.Ярославля с находившимися при нем наркотическими средствами (т.1, л.д.107-108).

Следователем 29.01.2018 осмотрена выписка о движении денежных средств по счету, открытому по банковской карте №, оформленной на имя ФИО15, согласно которой в период с 30.07.2017 по 18.09.2017 на счет поступали денежные средства в счет оплаты его деятельности по незаконному распространению наркотических средств (т.1, л.д.147-150).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 12.01.2018 ФИО15 указал на участок местности, расположенный примерно в 100 метрах от дома №9А по ул.Магистральной г.Ярославля, пояснил, что 21.09.2017 именно в этом месте он был задержан сотрудниками полиции, в момент задержания при нем находилось 2 свертка с наркотическими средствами (т.2, л.д.16-26).

Следователем 18.01.2018 осмотрены 2 полимерных пакета с наркотическими средствами внутри, изъятых 21.09.2017 в ходе личного досмотра ФИО15, (т.2, л.д.48-49).

Следователем 18-19.01.2018 осмотрены банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя ФИО15, а также сотовый телефон 

<

данные изъяты> с сим-картой «Билайн», изъятые в ходе личного досмотра ФИО15 (т.2, л.д.67-68).

Следователем 29.01.2018 осмотрен диск DVD+R «Verbatim», на который была скопирована информация с сотового телефона 

<

данные изъяты>, находившегося в пользовании ФИО15, в файле с названием «Google Maps» от 21.09.2017 содержатся координаты места, где 21.09.2017 ФИО15 взял закладку - 57,6298677376633; 39,8028615693642, а также фотография места «закладки» (т.2, л.д.80-88).

Следователем 19.02.2018 осмотрен DVD-R диск с детализацией расходов для абонентского номера №, находившегося в пользовании ФИО15, согласно которой с данного номера осуществлялись соединения с мобильным интернетом - 21.09.2017 в 00:23:46, объем трафика – 12,89 Мб (т.2, л.д.111-113).

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что ими вина ФИО15 в объеме, указанном в приговоре, установлена.

Все исследованные в судебном заседании протоколы следственных действий суд признает допустимыми и достоверными доказательствами, нарушений требований УПК РФ при их производстве и протоколировании не установлено.

Суд принимает в качестве доказательств по настоящему уголовному делу и результаты оперативно-розыскной деятельности, которые были получены в полном соответствии с требованиями закона, иных нормативных правовых актов и надлежащим образом приобщены к материалам уголовного дела.

Каждое из оперативно-розыскных мероприятий имело целью выявление фактов преступной деятельности лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, и пресечении их деятельности, в связи с чем оснований для признания недопустимыми доказательств – результатов оперативно-розыскной деятельности не имеется.

Допрошенные в качестве свидетелей лица, привлекавшиеся сотрудниками полиции для участия в оперативно-розыскных мероприятиях (обследованиях помещения, участка местности и личном досмотре), для удостоверения результатов указанных мероприятий, подтвердили свое присутствие при их проведении и достоверность содержания составленных протоколов.

Заключения экспертов, не оспаривавшиеся сторонами, выполнены незаинтересованными лицами, обладающими специальными познаниями. Сделанные выводы мотивированы, научно обоснованы и не противоречат иным собранным доказательствам, а потому признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами. 

Вина подсудимого ФИО15 в совершении инкриминируемых преступлений помимо собственных признательных показаний, подтверждается показаниями свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 и ФИО13, совокупностью письменных материалов уголовного дела, в том числе явкой с повинной, а также вещественными доказательствами, исследованными судом.

За основу обвинительного приговора по обоим эпизодам преступлений суд принимает признательные показания ФИО15, данные в ходе предварительного следствия и исследованные в судебном заседании в соответствии с п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, о причастности к двум покушениям на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, из содержания которых следует, что подсудимый, получив от неустановленного лица партию наркотических средств, в целях дальнейшего сбыта в утреннее время 20.09.2017 на участке местности около дома №5 по ул.Выставочная г.Ярославля оборудовал закладку с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,039 грамма, а также продолжил хранить в целях незаконного сбыта в гараже 

<

данные изъяты> наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой 1,102 грамма, 21.09.2017 подсудимый был задержан сотрудниками полиции около дома №9А по ул.Магистральная г.Ярославля с находившимися при нем наркотическими средствами мефедрон (4-метилметкатинон), массой 8,331 грамма, и ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой 9,569 грамма, которые ФИО15 также получил от неустановленного лица в целях дальнейшего незаконного сбыта. Эти показания, кроме того, подтверждены ФИО15 в ходе проверки показаний на месте.

Данные показания подсудимого подтверждаются показаниями свидетелей ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 и ФИО13 о том, что при задержанном 21.09.2017 ФИО15 обнаружены 2 свертка с наркотическими средствами. Кроме того, в ходе оперативно-розыскных мероприятий 22.09.2017 в 50 метрах у дома №5 по ул.Выставочная г.Ярославля обнаружен тайник с наркотическим средством, ранее оборудованный ФИО15, а в ходе обследования гаража 

<

данные изъяты> обнаружен сверток с наркотическим средством, хранимый ФИО15 Вышеперечисленное в полной мере подтверждено результатами оперативно-розыскной деятельности, исследованными в судебном заседании.

Объективно показания подсудимого о причастности к инкриминируемым преступлениям подтверждены информацией из изъятого в ходе его личного досмотра сотового телефона 

<

данные изъяты> содержащей сведения о координатах сделанной ФИО15 закладки с наркотическим средством 20.09.2017 у дома №5 по ул.Выставочная г.Ярославля и координат места получения от неустановленного лица новой партии наркотических средств около дома №9А по ул.Магистральная г.Ярославля, где подсудимый был задержан сотрудниками полиции.

Оснований не доверять показаниям подсудимого, детально изложившего обстоятельства совершения им инкриминируемых преступлений, у суда не имеется. 

Совершая оба преступления, ФИО15 действовал умышленно, осознавая незаконный характер своих действий, не имея на то соответствующего разрешения, совершил покушения на сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Об умысле ФИО15, направленном именно на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствуют его договоренность с неустановленным лицом на получение наркотиков и последующее заложение их в тайники с целью дальнейшей передачи наркопотребителям; его действия, направленные на приискание помещения для хранения и фасовки наркотических средств – гаража 

<

данные изъяты>, размещение в нем необходимых для фасовки наркотика предметов, а именно: электронных весов и большого количества упаковочного материала; его действия непосредственно направленные на сбыт наркотических средств, а именно: фасовка полученных наркотиков в удобную для сбыта упаковку и помещение наркотика непосредственно в тайник 20.09.2017, а также получение 21.09.2017 очередной партии наркотических средств с целью их дальнейшего сбыта. 

Суд отмечает, что объективных сведений об употреблении ФИО15 наркотиков материалы уголовного дела не содержат, отрицает такой факт и сам подсудимый, в связи с чем возможность приобретения им инкриминируемых ему наркотических средств для личного потребления исключается.

Основанием проведения оперативных мероприятий явилось наличие оперативной информации о причастности подсудимого к преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков. Действия оперативных сотрудников правоохранительных органов не были провокационными, поскольку умысел на сбыт наркотиков у подсудимого сформировался без какого-либо воздействия со стороны работников УНК УМВД России по Ярославской области. Подсудимый действовал самостоятельно, будучи свободным в выборе своего поведения, однако целенаправленно нарушил уголовно-правовой запрет на распространение наркотических средств.

Обстоятельства совершения преступных действий, действия ФИО15 и неустановленного лица, а также распределенные между ними роли, приводят суд к выводу о том, что преступления подсудимый совершил, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом. Совместный и согласованный характер действий ФИО15 и неустановленного лица подтверждается показаниями самого подсудимого, а также другими доказательствами, исследованными судом.

Показания ФИО15 о наличии с неустановленным лицом предварительного сговора, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, объективно свидетельствует выписка о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк России», зарегистрированной на имя подсудимого, согласно которой в период с 30.07.2017 по 18.09.2017 неоднократно поступали денежные средства в счет вознаграждения за разложение наркотиков в тайники.

В ходе проверки показаний на месте 12.01.2018 ФИО15 указал на участок местности, расположенный примерно в 50 метрах от дома №5 по ул.Выставочной г.Ярославля, где он 20.09.2017 сделал закладку из 1 свертка с наркотическим средством мефедрон, а также на гараж 

<

данные изъяты> где он хранил сверток с наркотическим средством с целью последующего сбыта, и на участок местности, расположенный примерно в 100 метрах от дома №9А по ул.Магистральной г.Ярославля, пояснив, что 21.09.2017 именно в этом месте он забрал партию наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта, однако был задержан сотрудниками полиции, данные наркотические средства у него были изъяты при производстве личного досмотра. 

Роль ФИО15 в совершении преступления сводилась исключительно к получению наркотических средств, их фасовке в удобную для сбыта упаковку, оборудованию тайников и закладке в них наркотических средств с целью дальнейшего незаконного сбыта, в свою очередь роль поставщика наркотических средств отводилась неустановленному следствием лицу, оно же выплачивало подсудимому вознаграждение за выполненную работу. Каждый из них, преследуя единую преступную цель незаконного сбыта наркотических средств, выполнял свою часть объективной стороны преступлений в соответствии с отведенной ролью. Подобная согласованность действий ФИО15 и неустановленного лица, по мнению суда, была бы невозможна без наличия между соучастниками предварительного сговора, при этом действия одного из них охватывались умыслом другого соучастника, каждый из них выполнял отведенную ему роль с целью достижения общего преступного результата.

Таким образом, квалифицирующий признак действий ФИО15 – совершение преступления группой лиц по предварительному сговору по обоим эпизодам преступлений нашел свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Инкриминируемые ФИО15 преступления являются неоконченными, совершенными в форме покушения на незаконный сбыт наркотических средств. 

По эпизоду №1 ФИО15 получил через тайник наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,039 грамма, и ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 1,102 грамма, хранил их, а также оборудовал тайник для последующего их незаконного сбыта. 

По эпизоду №2 ФИО15 в целях дальнейшего незаконного сбыта, посредством тайника, получил от соучастника наркотические средства, однако был задержан сотрудниками полиции.

Таким образом, каждый раз подсудимым были выполнены действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, однако преступления не были доведены до конца по не зависящим от ФИО15 обстоятельствам, поскольку по эпизоду №1 в ходе оперативно-розыскного мероприятия из гаража 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство, хранимое ФИО15 в целях незаконного сбыта, было изъято сотрудниками правоохранительных органов. С учетом изложенного, по эпизоду № имеет место неоконченный состав преступления ввиду изъятия части предназначенной к незаконному сбыту партии наркотических средств. По эпизоду № ФИО15 не смог довести преступление до конца по объективным причинам, ввиду его задержания сотрудниками полиции и изъятия у него всей партии наркотических средств.

Преступные действия ФИО15 не образуют единого продолжаемого преступления, поскольку партии сбываемых наркотиков поступали подсудимому в разное время и при различных обстоятельствах.

Так, по эпизоду №1 партия подлежащих сбыту наркотических средств была приобретена ФИО15 до 20.09.2017 у дома №33 по ул.Нефтяников г.Ярославля, в то время как по эпизоду №2 партия наркотических средств приобретена подсудимым 21.09.2017 у дома №9А по ул.Магисральной г.Ярославля.

Вид и масса изъятых наркотических средств установлены заключениями судебных химических экспертиз, сомнений в обоснованности и достоверности которых у суда не возникает.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681, наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон), а также производные N-метилэфедрона относятся к Списку I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон), массой от 0,2 до 2,5 грамма, является значительным размером, массой от 2,5 до 500 грамм, является крупным размером; производных N-метилэфедрона, массой от 1 до 200 грамм, является крупным размером.

Все изложенное свидетельствует о безусловной доказанности вины ФИО15 в объеме, указанном в приговоре.

При этом суд уточняет описание периода времени вступления ФИО15 и неустановленного лица в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, отмечая, что такая договоренность состоялась до 17.09.2017, то есть до получения подсудимым первой партии наркотических средств 17.09.2017. Кроме того, суд уточняет время получения ФИО15 21.09.2017 партии наркотических средств и время его задержания сотрудниками полиции, поскольку как следует из его собственных показаний, а также показаний оперативных сотрудников полиции указанные события состоялись около 17 часов 00 минут 21.09.2017.

С учетом изложенного и при установленной вине, суд квалифицирует действия ФИО15 по обоим эпизодам преступлений по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенных подсудимым действий, тяжесть преступлений, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности ФИО15, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, а также поскольку преступления были совершены подсудимым в несовершеннолетнем возрасте суд учитывает условия его жизни и воспитания, уровень психического развития, иные особенности личности и влияние на него старших по возрасту лиц.

В соответствии с заключением судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от 06.12.2017 №1/2224 ФИО15 каким-либо психическим расстройством не страдает, как не страдал им, в том числе и временным, и во время совершения инкриминируемых ему деяний, в связи с чем суд признает подсудимого вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

Правовых оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности или наказания не имеется. 

К смягчающим наказание ФИО15 обстоятельствам по обоим эпизодам преступлений суд относит явку с повинной, активное способствование расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию соучастника преступлений, несовершеннолетие виновного на момент совершения преступлений.

Исследуя личность ФИО15, суд принимает во внимание, что он имеет постоянное место жительства, впервые привлекается к уголовной ответственности за преступления, совершенные в несовершеннолетнем возрасте, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, оказывает помощь бабушке, являющейся пенсионеркой по старости, с которой совместно проживает. Учитывает суд состояние здоровья ФИО15 и его бабушки ФИО2, страдающих хроническими заболеваниями. Подсудимый участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту учебы – положительно. Суд принимает во внимание то обстоятельство, что мать подсудимого была лишена родительских прав, с малолетнего возраста его воспитание и содержание осуществляла бабушка, выполнявшая функции опекуна на основании решения органа местного самоуправления. Вместе с тем, будучи в несовершеннолетнем возрасте ФИО15 был обеспечен всем необходимым для своего развития, отдыха, обучения и досуга.

Суд отмечает, что подсудимый на момент совершения инкриминируемых преступлений являлся лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение правонарушений, предусмотренных главой 12 КоАП РФ. Он был поставлен на учет в органах внутренних дел как несовершеннолетний, совершивший административное правонарушение. В отношении него проведен комплекс индивидуально-профилактических мероприятий в целях недопущения противоправного поведения. За время нахождения на учете ФИО15 вновь допустил совершение аналогичных административных правонарушений.

В соответствии с ч.5 ст.15 УК РФ преступления, предусмотренные ч.4 ст.228.1 УК РФ, относятся к категории особо тяжких.

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО15 преступлений и степени их общественной опасности, в том числе совершения подсудимым двух неоконченных преступлений в несовершеннолетнем возрасте, и, принимая во внимание наличие значительной совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, на основании ч.6 ст.15 УК РФ, суд изменяет категорию обоих совершенных ФИО15 преступлений на менее тяжкую, признав его совершившим два тяжких преступления против здоровья населения и общественной нравственности. Также, при изменении категории совершенных ФИО15 преступлений суд учитывает условие, предусмотренное ч.6 ст.15 УК РФ, связанное с максимальным сроком лишения свободы, которое может быть назначено за совершение особо тяжкого преступления.

Санкция ч.4 ст.228.1 УК РФ безальтернативно предусматривает единственный вид основного наказания – лишение свободы на определенный срок. Оснований для назначения ФИО15 иного, более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией статьи нарушенного им уголовного закона, принимая во внимания факты систематического противоправного поведения, а именно: совершения двух тяжких преступлений, а также неоднократного привлечения к административной ответственности за совершение правонарушений, предусмотренных ст.12.7 КоАП РФ, суд не усматривает, равно как и не усматривает оснований для вывода о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, а потому не применяет к нему и положения об условном осуждении, предусмотренные ст.73 УК РФ.

Учитывая изложенное, характер и степень общественной опасности содеянного, фактические обстоятельства дела, данные о личности ФИО15, суд приходит к выводу о том, что наказание за содеянное он должен отбывать только в местах лишения свободы. Такое наказание, по мнению суда, будет соответствовать закрепленным в уголовном законе принципам гуманизма и справедливости, отвечать задачам исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Принимая во внимание имущественное и социальное положение подсудимого, суд не усматривает оснований для назначения ему дополнительных видов наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также в виде штрафа, факультативно предусмотренных санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст.66, ст.67 УК РФ.

При определении ФИО15 конкретного размера наказания суд исходит из правил, предусмотренных ч.3 ст.66, ч.1 ст.62, ч.ч.6, 6.1 ст.88 УК РФ. При таких обстоятельствах, верхний предел наказания, которое может быть назначено в результате применения указанных норм, совпадает с нижним пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ. В связи с изложенным суд назначает наказание по данному закону ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ и исходит из верхнего предела санкции 5 лет лишения свободы. 

Сведений о наличии у подсудимого заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии, в уголовном деле не имеется, не представлены такие сведения и стороной защиты.

Каких-либо объективных данных о необходимости принятия мер попечения в отношении бабушки ФИО15 – ФИО2 не имеется, поскольку является получателем пенсии, а также имеет иных близких трудоспособных родственников, на попечении которых может находиться, а в случае необходимости требуемая помощь может быть ей оказана и государственными органами.

Окончательное наказание ФИО15 подлежит определению в соответствии с правилами ч.2 ст.69 УК РФ, при этом целям и задачам уголовного наказания будет соответствовать принцип частичного сложения наказаний.

В силу п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ для отбывания наказания ФИО15 подлежит направлению в исправительную колонию общего режима.

В целях обеспечения надлежащего исполнения приговора и предотвращения возможности скрыться от отбывания наказания суд изменяет ФИО15 меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии с положениями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь принципами законности, справедливости и индивидуализации назначаемого наказания, а также ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО15 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, по каждому из которых назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию каждого совершенного ФИО15 преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, на менее тяжкую, признав его совершившим два тяжких преступления.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО15 наказание в виде 2 лет лишения свободы.

Для отбывания наказания ФИО15 направить в исправительную колонию общего режима.

Меру пресечения ФИО15 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО15 исчислять с 03.07.2018.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу:

-фрагмент фольги и пакетик с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), изъятые 22.09.2017, сданные в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Ярославской области; бумажный конверт с 2 полимерными пакетами: в первом из которых находится наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, во втором – наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), изъятыми в ходе личного досмотра ФИО15 21.09.2017; бумажный конверт с полимерным пакетом с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, изъятым в ходе обследования гаража 

<

данные изъяты> 22.09.2017, сданный в камеру хранения первого отдела по расследованию особо важных дел СУ СК России по Ярославской области; 6 полимерных пакетов: 3 полимерных пакета из бесцветного полимерного материала с замками «Zip-lock» и полосками синего цвета на горловине, с находящимися внутри каждого из данных 3 пакетов многочисленными пакетами из бесцветного полимерного материала с замками «Zip-lock» и полосками синего цвета на горловине размером 80х120 мм, 3 полимерных пакета из бесцветного полимерного материала с замками «Zip-lock» и полосками красного цвета на горловине, внутри каждого из которых находятся многочисленные пакеты из бесцветного полимерного материала с замками «Zip-lock» и полосками красного цвета на горловине размером 60х80 мм; моток липкой ленты типа «скотч»; моток пищевой фольги; фрагмент пластиковой карты красного с белым цветов; перчатка из прозрачного бесцветного полимерного материала; электронные весы; блокнот на спирали; сим-карта «Билайн» и носитель сим-карты «Билайн»; полимерный пакет из бесцветного полимерного материала, внутри которого находятся многочисленные фрагменты бумаги, хранящиеся при материалах уголовного дела, - уничтожить;

-сведения о движении денежных средств по счету, открытому по банковской карте №, оформленной на имя ФИО15, диск DVD+R, DVD-R – диск, содержащий детализацию телефонных соединений по номеру №, хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить при уголовном деле;

-сотовый телефон 

<

данные изъяты> с сим-картой «Билайн» и банковскую карту на имя ФИО15, возвращенные ФИО15, - оставить у ФИО15

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Кировский районный суд г.Ярославля в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО15, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья В.М. Сутормин